
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  43  DELLA  SEDUTA   DEL  9 APRILE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di aprile alle ore 12,35,  in Latina 
presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito in presenza e in collegamento da remoto  il 
Comitato Esecutivo, convocato con nota a mezzo pec 5270 del 05.04.2024 .  
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 647 
 
 

OGGETTO:   Studio Legale Compagno – approvazione co mpetenze  . 

 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    =  
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
SCIBETTA Titoflavio - Revisore Unico 
 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.647/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  
 
-   l’intestato Consorzio di Bonifica ha sottoscritto con la Soc. OMISSIS S.p.A.  l’accordo in 
data 10 maggio 2022, con il quale l’anzidetta società si è obbligata a dare esecuzione 
spontanea alla sentenza n. 1031 del 23/01/2022 del Tribunale di Roma, alle condizioni ivi 
previste; 

 
-con il suddetto accordo la Soc. OMISSIS si è obbligata corrispondere al Consorzio di 
Bonifica Lazio Sud Ovest la somma complessiva di € 21.376.985,23 (canoni in favore del 
Consorzio Bonifica Agro Pontino) + € 2.527.279,25 (canoni in favore del Consorzio Bonifica 
Sud Pontino) = € 23.904.264,48, consensualmente concordato tra le parti con riguardo al 
periodo 2006 – 2021; 
 
-in data 12 gennaio 2023 è stato stipulato il successivo accordo con il quale le parti come 
sopra costituite hanno convenuto sul pagamento anche del canone relativo all’anno 2022, 
che è stato consensualmente determinato in € 1.500.00,00, con un incremento della 
originaria rata mensile di € 90.000,00 a decorrere dalla rata del 1^ dicembre 2022 e sino alla 
sua totale estinzione; 
 
-con il nuovo accordo stipulato in data 21 marzo 2024, la Soc.  OMISSIS si è obbligata a 

corrispondere al Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest per le annualità 2023-2024 la 
somma di € 1.500.000,00 per ciascun anno, con un pagamento mensile di € 125.000,00, a 
far data dal 01/06/2024 e fino ad estinzione del debito; 
 
-CONSIDERATO che per la stesura degli anzidetti accordi il Consorzio di Bonifica si è 

avvalso dell’attività professionale dell’avv. Arcangelo Guzzo, già incaricato della vertenza 
(allo stato pendente dinanzi alla Corte di Appello di Roma) in sede giudiziale; 
 
RITENUTO di dovere riconoscere e liquidare all’avv. Arcangelo Guzzo a titolo di compensi 
professionali per l’attività complessivamente svolta, comprensiva dei pareri resi, degli atti 
predisposti e delle riunioni intercorse sia a Roma che a Latina, l’importo forfettario di € 
5.000,00, oltre spese generali 15%, CAP 4% e IVA 22%. 
 
-RAVVISATO  che l’importo anzidetto si pone ben al di sotto dei minimi di cui al D.M. n. 

55/2014 e successive modifiche relativamente all’attività stragiudiziale, tenuto conto del 
valore dell’incarico e del tempo complessivamente impiegato dal professionista; 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.647/C.E. 
 
 

3

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi  
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
 

DI liquidare l’avviso di parcella n. 61/002 del 5.4.2024 dell’importo di €. 5.000,00 oltre spese 
generali ed accessori, per complessivi €. 7.295,60 a favore dello Studio Legale Compagno – 
Via A. Gramsci – 00197 Roma – C.F. e P.I. 05089691009, per le prestazioni professionali 
rese nella stipula degli accordi con la Soc. OMISSIS s.p.a., sottoscritti il 12.1.2023 e il 
21.3.2024  

 
La spesa complessiva di €. 7.295,60 grava come segue sul conto U.1.03.02.11.000 (ex Cap. 
A0305) del Bilancio di previsione esercizio 2024: 
 
-€. 4.864,60  quale impegno A/062-24 (Area Latina) 
-€. 2.431,00 quale impegno FA/051-24-(Area Fondi) 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 

 


